(Vers. 11.) *Ego autem, fratres, si circumcisionem prædico, quid adhuc persecutionem patior?* Apertum est, quod dicit; ideo enim quasi inimicus Judæis habebatur, et non desinebant a persecutione ejus; **228** quia circumcisionem jam non stare docebat. Denique Judæis compellentibus, et sæpenumero falsas accusationes contra eum deferentibus, obliquum judicem videns, coactus appellavit Cæsarem. *Ergo evacuatum est scandalum crucis (Act. xxv, 11).* Scandalum erat Judæis prædicatio crucis, quia sabbatum et circumcisionem evacuabat. Si

^a Ita mss. plures, ac potiores; aliqui tamen, et omnes edidit, in *Lege justificamini.*

^b Mss. nonnulli, *habere gratiam Dei.*

^c Dictio, *a morte*, e cod. non paucis restituitur.

autem admitteret circumcisionem, non esset scandalum, et pacifici essent nobis Judæi. Nam dicebant de Salvatore: *Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit* (Joann. ix, 16).

(Vers. 12.) *Utinam et abscindantur hi, qui vos subvertunt!* Tale est hoc, quale et illud ad Corinthios in prima: *Qui non, inquit, amat Dominum Jesum, sit anathema* (I Cor. xvi, 22). Ex ipso grege morbido sunt et hi, quos sociat sententiæ eorum; ut abscindantur ^a a misericordia Domini, qui Galatas Dei gratia exuerunt: et non solum spiritualiter, sed et carnaliter, hos maledicit; ut quia circumcidi Galatas cogebant, ipsi abscinderentur, ut multiplicaretur his dolor corporis.

(Vers. 13.) *Vos enim in libertatem vocati estis, fratres.* In libertatem vocati sunt; quia cum peccatis essent obnoxii, ^b Dei gratia accipientes remissam delictorum, liberati sunt. *Tantum ne libertatem in occasionem carnis adimat:* ad hoc enim circumcidi eos volebant, ut in conditionem Legis intrarent. Ideo monet, ne dent occasionem consentiendo eis. *Sed per dilectionem spiritus servite vobis invicem.* Non per affectum carnis charitatem habendam, sed per dilectionem spiritus exhortatur, ut invicem sibi subjecti sint.

(Vers. 14.) *Universa enim Lex in vobis in uno verbo impletur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (Levit. xix, 18). Hoc scriptum est in Levitico, quod supra dictum est, quia perfectio salutis per dilectionem operatur; quia qui non diligit fratrem, non diligit Deum, dicit Joannes apostolus (I Joan. iv, 20).

(Vers. 15.) *Quod si ^c mordetis invicem, et criminatis; videte ne ab invicem consumamini.* Manifestum est quia dissensio fratrum inimica est dilectionis; ideo monet ut pacifici sint proficientes in bono. Contentiones enim generant jurgium, cujus fructus est vitæ consumptio.